Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil

Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

UAB-UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

NEAD-NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL DE RETIFICAÇÃO NEAD/UAB Nº 009/2019.

A Comissão Coordenadora do Curso de Especialização em Ensino de Ciências –

Anos Finais do ensino Fundamental juntamente com o Núcleo de Educação à

Distância da Universidade Estadual de Londrina, em convênio com o Ministério da

Educação - do sistema Universidade Aberta do Brasil, em conformidade com o Edital

da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, PROPPG/DPG/DAM, torna público A

RETIFICAÇÃO DO EDITAL NEAD/UAB Nº 008/2019, conforme especificado:

1. VAGAS E POLOS

1.1. Serão oferecidas vagas para o Curso de Pós-Graduação Lato sensu,

Especialização em Ensino de Ciências – Anos Finais do Ensino Fundamental, na

modalidade à distância, conforme especificado no quadro abaixo:

CURSO
CÓDIGO

CURSO

Polos Vagas

Especialização em Ensino de Ciências

– Anos Finais do Ensino Fundamental
452

Apucarana

Assaí

Bandeirantes

Faxinal

Londrina

150

1.2. As vagas ofertadas destinam-se a portadores de diploma de curso

superior de Ciências, Física, Biologia, Química ou áreas afins, conforme tabela da

CAPES, disponível em: http://www.capes.gov.br/avaliacao/instrumentos-de-

apoio/tabela-de-areas-do-conhecimento-avaliacao, reconhecido pelo Ministério da

Educação, que exercem atividades docentes (Sala de Aula) na rede pública.

1.3. Deverão apresentar Declaração da Instituição de Ensino comprovando

que exerce atividade docente (Sala de Aula). Na declaração deve constar:

- nome da Escola;

 - disciplina ou disciplinas na qual atua em sala de aula;

http://www.capes.gov.br/avaliacao/instrumentos-de-apoio/tabela-de-areas-do-conhecimento-avaliacao
http://www.capes.gov.br/avaliacao/instrumentos-de-apoio/tabela-de-areas-do-conhecimento-avaliacao

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil

Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

 - tempo de atuação na escola;

1.3.1 As vagas destinam-se a professores graduados que estão atuando

no sistema de ensino público.

Londrina, 07 de outubro de 2019.

Profª Drª Virginia Iara de Andrade Maistro

Coordenadora do Curso de Especialização em Ensino de Ciências – Anos

Finais do Ensino Fundamental